Sexta, 24 de Março de 2023 | ANO: 6 | Nº 657 | ISSN 2764-3115

Índice

CHEFIA DE GABINETE ...................................................................................................................... 2
COMUNICADO ................................................................................................................................... 2

Ofício Nº 022/2023 ............................................................................................................................... 2
COMISÃO PERMAENTE DE LICITAÇÃO - CPL .......................................................................... 2

EXTRATO DE TERMO ADITIVO ...................................................................................................... 2
Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Recursos Hídricos .................................................................... 2

AVISO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO ............................................................ 3
Dispensa de Licitação nº 006/2023 .......................................................................................................... 3

Página 1/4

Sexta, 24 de Março de 2023 ANO: 6 | Nº 657
ISSN 2764-3115

CHEFIA DE GABINETE

COMUNICADO

Ofício Nº 022/2023

  João Lisboa, 24 de março de 2023.   OFÍCIO CIRCULAR

Assunto: Consulta Pública sobre a implementação da Lei

Complementar Nº 195 de 8 de julho de 2022 (Lei Paulo

Gustavo) no município de João Lisboa.     Prezados(as),

Ao tempo em que cumprimento Vossa Senhoria, sirvo-me

do presente para COMUNICAR que a Prefeitura de João

Lisboa, por meio da Secretaria de Cultura, abriu Consulta

Pública para a implementação da Lei Complementar Nº 195

de 8 de julho de 2022 (Lei Paulo Gustavo) no município de

João Lisboa. O objetivo desta Consulta Pública é colher

sugestões e demandas da sociedade civil de João

Lisboa/Ma, especialmente da comunidade artística, para

estruturar os mecanismos de financiamento e definir quais

setores deverão ser contemplados, seus respectivos valores,

e outros aspectos relevantes no âmbito da Lei Paulo

Gustavo. Os dados fornecidos por esta Consulta Pública

servirão de parâmetro para a elaboração dos editais e

chamamentos públicos. O valor total estimado para o

município de João Lisboa é de R$220.343,64, a serem

distribuídos de acordo com os critérios e regulamentação da

referida Lei. A consulta está sendo feita exclusivamente por

meio de formulário eletrônico e está disponível no link:

is.gd/consultalpgjoaolisboa . O formulário ficará aberto até

o dia 04/04/2023. Pode participar da consulta qualquer

morador da cidade, acima de 18 anos. Reiteramos que a

Secretaria de Cultura se coloca à disposição de toda a

comunidade artística joão-lisboense para eventuais dúvidas

e orientações sobre a Lei Paulo Gustavo e demais assuntos

relacionados, buscando, constantemente, cumprir as suas

atribuições legais a fim de garantir o acesso público aos

mais diversos mecanismos de fomento cultural promovidos

pelos entes federativos. Aproveitamos a oportunidade para

reiterar nossos votos de estima e consideração.

Cordialmente,       CAIO CÉSAR DE CARVALHO

FERREIRA LIMA Secretário de Cultura de João Lisboa

Portaria 008/2021

Publicado por: Francisco Gomes Vieira Dias

Código identificador: $JBJxVlQBTTa

COMISÃO PERMAENTE DE LICITAÇÃO -

CPL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Recursos

Hídricos

ESTADO DO MARANHÃO PREFEITURA MUNICIPAL

DE JOÃO LISBOA EXTRATO DO CONTRATO

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº

02.02.03/2022 CONTRATANTE: PREFEITURA

MUNICIPAL DE JOÃO LISBOA CONTRATADO(A

TEREZA FRANCISCO DO CARMO. OBJETO:

LOCAÇÃO DE IMÓVEL PARA FUNCIONAMENTO

DA SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS

HÍDRICOS DO MUNICÍPIO JOÃO LISBOA - MA.

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO. O presente termo

aditivo tem como objeto a reajuste de 5,79% (cinco, virgula

setenta e nove por cento) ao valor do contrato original,

firmado entre as partes em 02/02/2022, nos termos

previstos no Art. 55, Inciso III da Lei 8.666/1993 e a

prorrogação do prazo de vigência, nos termos previstos na

cláusula segunda do respectivo instrumento contratual e no

disposto no Artigo 57, Inciso II da Lei n.º 8.666/93.

CLÁUSULA SEGUNDA - DA PRORROGAÇÃO DO

PRAZO DE VIGÊNCIA. Pelo presente termo aditivo, fica

prorrogada a vigência do contrato até 31/12/2023, de que

trata a Cláusula Primeira do presente Termo. CLÁUSULA

TERCEIRA - DO VALOR REAJUSTADO O presente

Termo Aditivo altera o valor mensal do contrato para R$

1.163,69 (um mil, cento e sessenta e três reais e sessenta e

nove centavos), correspondente ao reajuste de 5,79%

(cinco, virgula setenta e nove por cento) de que trata a

Cláusula Primeira do presente Termo. CLÁUSULA

QUARTA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA. As

despesas decorrentes deste contrato correrão à conta dos

seguintes recursos:. 04.122.0002.2-114 – Manutenção

Secretaria Municipal de Meio Ambiente 3.3.90.36.00.00 –

Outros Serviços de Terceiro Pessoa Física. CLÁUSULA

QUINTA – DA RATIFICAÇÃO DAS CLÁUSULAS.

Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições

estabelecidas no contrato inicial, firmado entre as partes.

REGÊNCIA: LEI Nº 8.666/93. JOÃO LISBOA (MA), 21

DE DEZEMBRO DE 2022 – ADILSON TOMAZ

PEREIRA – Secretário Municipal de Meio Ambiente e

Recursos Hídricos.

Página 2/4

Sexta, 24 de Março de 2023 ANO: 6 | Nº 657
ISSN 2764-3115

Publicado por: Marcos Venicio Vieira Lima
Código identificador: 2a4jebe0qfa20230324090327

AVISO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA
DE LICITAÇÃO

Dispensa de Licitação nº 006/2023

ESTADO DO MARANHÃO PREFEITURA MUNICIPAL

DE JOÃO LISBOA EXTRATO DE DISPENSA DE

LICITAÇÃO Nº 006/2023 A Secretária Municipal de

Saúde de João Lisboa – MA, no uso de suas atribuições

legais, e de acordo com o que determina o Artigo 26 da Lei

Federal 8.666/93, com suas alterações posteriores e

atualizadas pela Lei nº 9.648/98, faz publicar o presente

extrato: OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA

PARA A ORGANIZAÇÃO E REALIZAÇÃO DA 15ª

CONFERÊNCIA MUNICIPAL DE SAÚDE.

CONTRATADO: FF INOVAÇÃO EM GESTÃO LTDA.

VALOR DO CONTRATO: R$ 16.470,00 (dezesseis mil,

quatrocentos e setenta reais). VIGÊNCIA: 03 meses.

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 24, Inc. II da Lei

8.666/93, atualizada pela Lei nº 9.648/98. João Lisboa

(MA), 22 de março de 2023. CÍCERA RODRIGUES DE

SOUSA CUNHA – Secretária Municipal de Saúde.

Publicado por: Marcos Venicio Vieira Lima

Código identificador: kwxv7mezlma20230324090321

Página 3/4

Sexta, 24 de Março de 2023 ANO: 6 | Nº 657
ISSN 2764-3115

Estado do Maranhão
Prefeitura Municipal de João Lisboa

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

Secretária de Administração e Modernização
Av. Imperatriz, 1331 – Centro – João Lisboa – MA

Cep: 65.922-000

VILSON SOARES FERREIRA LIMA
Prefeito Municipal

JOÃO PAULO VIEIRA ALVIM
Secretário de Administração e Modernização

Informações: faleconosco@joaolisboa.ma.gov.br

MUNICIPIO DE JOAO
LISBOA:07000300000110

/C=BR/O=ICP-Brasil/ST=MA/L=JOAO
LISBOA/OU=34173682000318/OU=Secretaria da
Receita Federal do Brasil - RFB/OU=RFB e-CNPJ
A1/OU=presencial/CN=MUNICIPIO DE JOAO
LISBOA:07000300000110 Data:24.03.2023 22:00

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Página 4/4

http://www.tcpdf.org

	Índice
	CHEFIA DE GABINETE
	COMUNICADO
	Ofício Nº 022/2023

	COMISÃO PERMAENTE DE LICITAÇÃO - CPL
	EXTRATO DE TERMO ADITIVO
	Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Recursos Hídricos

	AVISO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
	Dispensa de Licitação nº 006/2023

		http://verificador.iti.gov.br/
	2023-03-24T22:00:05-0300
	/C=BR/O=ICP-Brasil/ST=MA/L=JOAO LISBOA/OU=34173682000318/OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB/OU=RFB e-CNPJ A1/OU=presencial/CN=MUNICIPIO DE JOAO LISBOA:07000300000110
	DIÁRIO OFICIAL
	ASSINATURA DIGITAL